
Id.Func./Vínculo: 3957047/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑VI
Lotação: SEDUC ‑ 12 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 13/07/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000881362
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Jose Emerson Pinheiro Correa
Id.Func./Vínculo: 3562204/02
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 06 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 12/07/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000881363
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Pedro da Silva Silveira
Id.Func./Vínculo: 3875555/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 01 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 24/04/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000881364
Assunto: Nomeação
Expediente: 23/0500‑0000191‑2
Nome: Diogo Gonçalves Mota
Matrícula: 0
Cargo/Função: Analista Administrador
Lotação: Secretaria do Meio Ambiente e infraestrutura

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 31/05/2023, página 24, 2ª edição, referente a nomeação em
razão de desistência.

Protocolo: 2023000881365
Assunto: Nomeação
Expediente: 23/0500‑0000191‑2
Nome: Jaqueline Dickel Bilhar
Matrícula: 0
Cargo/Função: Analista ambiental
Lotação: Secretaria do Meio Ambiente e infraestrutura

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 31/05/2023, página 24, 2ª edição, referente a nomeação, em
razão de desistência.

Protocolo: 2023000881366
Assunto: Nomeação
Expediente: 23/0500‑0000191‑2
Nome: Vanessa Souza Silva
Matrícula: 0
Cargo/Função: Analista ambiental
Lotação: Secretaria do Meio Ambiente e infraestrutura

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. X, TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E., de 31/05/2023, página 24, 2ª edição, referente a nomeação, em
razão do não comparecimento dentro do prazo legal.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Porto Alegre, Quarta-feira, 19 de Julho de 2023 6Diário Oficial Nº 138

19/07/2023 08:52:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LE 06/2023-PUBLICAR ABERTURA 08/... 798

23130000017730



Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000881598

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9334/2023 Objeto: Serviços de locação de 10 contêineres refrigerados para Divisão de Assistência Farmacêutica em
Porto Alegre/RS.
DATA: 31/07/2023, às 09h PROCESSO: 21/2000-0047927-3

EDITAL PE 9335/2023 Objeto: Serviço de lavanderia para o Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre/RS.
DATA: 31/07/2023, às 09h PROCESSO: 22/1203-0016957-5

EDITAL PE 9336/2023 Objeto: Serviço de Fisioterapia Neurológica em Porto Alegre/RS.
DATA: 31/07/2023, às 09h PROCESSO: 21/1203-0019392-6

EDITAL PE 9339/2023 Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público para voos panorâmicos na EXPOINTER 2023.
DATA: 31/07/2023, às 09h PROCESSO: 23/1502-0000046-0

EDITAL PE 0539/2023 Objeto: Registro de preços de forragens e outros alimentos para animais .
DATA: 01/08/2023, às 09h PROCESSO:23/1300-0004696-9

EDITAL PE 0540/2023 Objeto: Equipamentos/materiais/acessórios para projeção/vídeo/foto/som.
DATA: 01/08/2023, às 09h PROCESSO:23/1900-0031912-8

EDITAL PE 0542/2023 Objeto : Registro de preços de equipamentos /componentes/acessórios para medição;
equipamentos/componentes/acessórios para solda (em geral); materiais para decoração de interiores; equipamentos/acessórios
para transporte de mercadorias.
DATA: 02/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0004794-9

EDITAL PE 0543/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para limpeza/higiene (uso geral); defensivos
agrícolas/domésticos; produtos químicos de limpeza/higiene.
DATA: 02/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0004808-2

EDITAL PE 0544/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos para informática.
DATA: 02/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0004806-6

EDITAL PE 9337/2023 Objeto: Serviços de 4 (quatro) postos de trabalho de Motoristas.
DATA: 02/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2200-0001331-8

EDITAL PE 9338/2023 Objeto: Serviços para regularização de PPCI do DAER, em Porto Alegre/RS, com a realização de Projeto
Executivo do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio – PPCI e obtenção do Certificado de Aprovação – CA.
DATA: 02/08/2023, às 09h PROCESSO: 21/0435-0022466-6

EDITAL PE 0545/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 03/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0004804-0

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0064/2023 Objeto: Reforma do Campus da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, em Cachoeira do Sul/RS.
DATA: 01/08/2023, às 14h. PROCESSO: 19/1950-0000013-9.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LE 0006/2023 Objeto: Alienação de imóveis localizados em diferentes municípios no Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 08/08/2023, às 10 horas. PROCESSO: 23/1300-0001773-0.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9331/2023 Processo 23/1950-0000917-0

Objeto: Serviço de vigilância desarmada nos prédios da UERGS, em Erechim/RS e Encantado/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico , acima informado . Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 03 de agosto de 2023, às 09 horas.

Porto Alegre, Quarta-feira, 19 de Julho de 2023 7Diário Oficial Nº 138

19/07/2023 08:52:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LE 06/2023-PUBLICAR ABERTURA 08/... 799

23130000017730



AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0034/2023 Processo 21/1950-0000860-2

OBJETO: Reforma e adequação do prédio 4 – Reitoria – UERGS em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
e reagendamento do edital em epígrafe. Fica reagendada a sessão de abertura para 03/08/2023 às 14 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9518/2022 Processo 22/2200-0003460-3

Objeto: Contratação, em lotes, de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, asseio e jardinagem
(capina) a serem executados nas dependências internas e externas dos prédios ocupados pela Secretaria de Obras e
Habitação, no Estado do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO, acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado nos fundamentos contidos na Folha de Informação 31/2023, da Divisão de Aquisição e Contratos, fls. 812/814; Folha de
Informação nº 237/2023, do Departamento Administrativo, fls.815/816 da Secretaria de Obras Públicas.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços 0028/2023 Processo 23/1538-0000140-3

Objeto: Reforma de galpão industrial para instalação da Biblioteca e Museu do IRGA na Divisão de Pesquisa em
Cachoeirinha/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
ZANETTI MARTELLI SERVIÇOS LTDA (CNPJ 10.882.209/0001-80) pelo valor de R$2.158.711,01, tendo em vista que apresentou
valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9363/2022 Processo 22/1400-0003488-1

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(24/01/2023, pg.21). Por motivo da Sanção, publicada no DOE (26/05/2023, pg. 101), o objeto, antes adjudicado à empresa
EXCELÊNCIA ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA E LIMPEZA LTDA, CNPJ 11.493.437/0001-20, passa a ser
adjudicado a empresa VDL RECURSOS HUMANOS EIRELI, CNPJ/CPF 27.359.839/0001-77.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão Eletrônico nº 0024/2022 Processo 22/1300-0005316-1
ÓRGÃOS LOTES ETAPA 1 -

RECUPERÁVEIS
LOTES ETAPA 2 -
IRRECUPERÁVEIS

TOTAL LOTES

BM 18 a 21 e 29 a 71 167, 201 a 208, 211, 212 e 214 a
217

R$ 719.300,00

CBM 76 a 79 105 a 115 e 118 R$ 65.600,00
DAER Sem lotes 01 a 24, 31 a 37, 39 a 95 e 154 R$ 467.600,00
FASE 01 a 03 Sem lotes R$ 63.000,00
FEPAM 75 Sem lotes R$ 39.000,00
FPE 14 a 16 120 R$ 17.500,00
IGP 22 a 24 Sem lotes R$ 32.200,00
METROPLAN Sem lotes 29 R$ 3.800,00
PC 05 a 12 e 25 123 a 153, 155 a 166, 168 a 200 e

213
R$ 366.100,00

PGE Sem lotes 121 R$ 6.600,00
SEFAZ 04 122 R$ 7.500,00
SEMA 17, 27 e 28 Sem lotes R$ 117.000,00
SES Sem lotes 30 R$ 9.000,00
SUSEPE 74, 80 a 83 96 a 99 e 101 a 104 R$ 79.200,00
SUPRG 72 e 73 Sem lotes R$ 7.500,00
SPGG 13 Sem lotes R$ 17.400,00

TOTAL VALOR ARRECADADO DOS ÓRGÃOS R$ 2.018.300,00
LOTES DESERTOS: 38, 100, 116, 117, 203, 209 e 210 da Etapa 2 – Irrecuperáveis

Pregão Eletrônico nº 0427/2023 Processo 23/1300-0002301-2
Lote 01: FRACASSADO

Porto Alegre, Quarta-feira, 19 de Julho de 2023 8Diário Oficial Nº 138

19/07/2023 08:52:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LE 06/2023-PUBLICAR ABERTURA 08/... 800

23130000017730



Pregão Eletrônico nº 0509/2023 Processo 20/0602-0000561-0
Lote 01: SAN MARINO VEICULOS LTDA CNPJ 90.446.618/0001-72

Pregão Eletrônico nº 9297/2023 Processo 23/2000-0048853-2
Lote 01: BEM MAIS VIDAS SERVICOS DE SAUDE LTDA CNPJ 34.265.104/0001-40

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1122/2023
Objeto (s): 0450.0779.000359 TINTA ESMALTE SINTÉTICO - FOSCO - BASE SOLVENTE - COR PRETA - EMBALAGEM 3,6L R$
79,5000 em
0450.0779.009998 TINTA - LÍQUIDA ESMALTE ACETINADO PLATINA ACETINADO BASE SOLVENTE EMBALAGEM 3,6L R$
110,0000 em
0450.0779.010015 TINTA - LÍQUIDA ACRÍLICA CINZA CLARO SEMI-BRILHO BASE DA TINTA: ÁGUA LATA 18L R$ 290,0000 em
0450.0779.010019 TINTA - LÍQUIDA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO FOSCO BASE: SOLVENTE GALÃO 3,6L R$ 94,0000 em
Processo: 23/1300-0004207-6, Edital: 0486/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA - ME, com CNPJ 26.979.673/0001-29.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Protocolo: 2023000881599
RESOLUÇÃO Nº 008/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul

A Secretária de Planejamento, Governança e Gestão e o Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO o conhecimento da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras
do Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do De creto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023

RESOLVEM :

Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens quando enquadrados como dispensa de
licitação por limite de valor da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul serão remetidos à Subsecretaria
da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão para
procedimentalizar a compra.

Art. 2º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos
orçamentários para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pela Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, Quarta-feira, 19 de Julho de 2023 9Diário Oficial Nº 138

19/07/2023 08:52:37 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LE 06/2023-PUBLICAR ABERTURA 08/... 801

23130000017730


